Администрация Духовницкого муниципального района
Саратовской области

ПРОТОКОЛ № 2
публичных слушаний по объекту проектной документации:
«Обустройство Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть»

Место проведения:
с. Теликовка, ул. Ленина, д.20А (здание администрации Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района Саратовской области).
Дата слушаний: 20.10.2025 г.
Начало слушаний: 13 часов 20 минут.
        Председательствующий: Таланов Алексей Сергеевич, заместитель главы администрации Духовницкого муниципального района.
        Секретарь: Р.В. Косарева, начальник отдела строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района.
Представители разработчика ООО «Альянс-проект»:
	Инженер-технолог
	Очеретин Вадим Александрович

Представители заказчика ООО «ЮКОЛА-нефть»
	Начальник общего отдела
	Шкаберда Николай Евгеньевич

Полное наименование объекта общественных обсуждений: «Обустройство Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть»
 Цель публичных слушаний:
- информирование общественности о намечаемой хозяйственной и иной деятельности;
- выявление общественных предпочтений,  получение общественной оценки проектной документации;
- соблюдение прав и законных интересов правообладателей земельных участков.
Организатор публичных слушаний: Администрация Духовницкого муниципального района.
Инициатор: ООО «Альянс-проект».
Разработчик материалов:
Общество с ограниченной ответственностью «Альянс-проект».
Материалы публичных слушаний были доступны:
- в бумажном виде: с 8.00 часов 19 сентября 2025г. до 17.00 часов 19 октября 2025г. по адресу: Саратовская область, р.п.Духовницкое, ул. Ленина, д. 29, а также по телефону администрации Духовницкого муниципального района +7-84573 -2-21-54,
- электронная версия на официальном сайте администрации Духовницкого муниципального района http://duhovnitskoe.ru/publichnye-slushaniya/.

Предложения и замечания по обсуждаемому вопросу, заявки на участие в публичных слушаний принимались: по телефону администрации р.п.Духовницкое +7-84573-2-21-54, по адресу электронной почты orgotdeldmr@mail.ru  по адресу: по адресу: Саратовская область, р.п.Духовницкое, ул. Ленина, д.29.
Информация о проведении публичных слушаний доведена до сведения общественности по средствам сети интернета  на муниципальном уровне –  на  сайте администрации Духовницкого муниципального района http://duhovnitskoe.ru/publichnye-slushaniya/.
Для участия в публичных слушаниях зарегистрировалось      человек.
Присутствовало:    человек, согласно приложенному журналу регистрации лиц, участвующих в публичных слушаниях.
Слушали:
Таланов Алексей Сергеевич - председательствующий по подготовке публичных слушаний  по объекту:  «Обустройство Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть» открыл публичных слушания. Огласил тему публичных слушаний. Представил инициаторов их проведения.
Отметил, что публичных слушания организованы администрацией Духовницкого муниципального района  (далее - Администрация).
Заказчиком общественных слушаний является Общество с ограниченной ответственностью «Альянс-проект».
С момента опубликования извещений о проведении публичных слушаний в средствах массовой информации до начала проведения публичных слушаний замечаний и предложений по объектам слушаний в адрес организационного комитета  не поступало.
       Председательствующий довел до сведения участников общественных слушаний Регламент общественных слушаний.
Продолжительность выступления докладчиков - не более 10 минут.
Слушали:
Представителя исполнителя работ ООО «Альянс-проект»:

- по объекту «Обустройство Покровского месторождения»

Цель проекта:
Установление границ земельных участков, предназначенных для обеспечения устойчивого развития территории в границах Саратовской области, Духовницкого района.

Задачи проекта:
− Реализация проектных решений объекта: «Обустройство Покровского месторождения».
− Выделение элементов планировочной структуры, установление границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения проектируемого объекта, определение характеристик и очередности планируемого развития территории в границах Саратовской области, Духовницкого района.
Проектом «Обустройство Покровского месторождения» предусматривается строительство следующие линейные объектов:
− Разработка трассы межпромыслового трубопровода от АГЗУ-2 до СП Иверский протяженностью в 2822,81км.
− Разработка трассы межпромыслового нефтепровода от Иверского месторождения до СП Кротовский протяженностью в 11981,12 км.
Объекты, входящие в инфраструктуру линейного объекта:
− Площадки скважин №№ 1,2,3,4,5,6,8,9,10,11 Покровского месторождения.
− Выкидные трубопроводы от устьев эксплуатационных скважин до гребенок и между гребенками Покровского месторождения.
− СП Покровского месторождения.

Землеотвод на период реализации проекта.
Общая площадь зоны планируемого размещения составляет 45,4223 га, что обусловлено технологическими требованиями, нормами безопасной эксплуатации, нормами отвода земель.

Общие положения объекта:
Проект планировки территории объекта: «Обустройство Покровского месторождения» подготовлен на основании:
− технического задания (приложение №1 к доп. соглашению №1 от 18.04.2024 к договору №23-27 от 26.04.2023), утвержденного генеральным директором ООО «Юкола-нефть» И.Е. Завалевым;
− материалов инженерных изысканий, выполненных ООО «Альянс Проект» в 2024 году;
− постановления Администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области от 19.06.2024 №190 «О принятии решения о подготовке документации для размещения объекта: «Обустройство Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть» на территории Брыковского и Березово Лукского муниципальных образований Духовницкого муниципального района Саратовской области.

Проект планировки территории для объекта разработан в соответствии с:
− Градостроительным кодексом Российской Федерации;
− Земельным кодексом Российской Федерации;
− Лесным кодексом Российской Федерации;
− Водным кодексом Российской Федерации;
− Федеральным законом № 169-Ф3 от 17.11.1995 «Об архитектурной деятельности в Российской Федерации», (в ред. Федеральных законов от 30.12.2001 № 196-ФЗ, от 10.01.2003 № 15-ФЗ, от 22.08.2004 № 122-ФЗ, от 18.12.2006 № 231-ФЗ, от 18.12.2006 № 232-ФЗ, от 30.12.2008 № 309-ФЗ, от 19.07.2011 № 248-ФЗ);
− Постановлением Правительства РФ от 12.05.2017 № 564 «Об утверждении Положения о составе и содержании проектов планировки территории, предусматривающих размещение одного или нескольких линейных объектов»;
− Постановлением Правительства РФ от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию».
В соответствии со ст.42 Градостроительного кодекса РФ подготовка проекта планировки территории осуществляется для выделения элементов планировочной структуры, установления границ территорий общего пользования, границ зон планируемого размещения объектов капитального строительства, определения характеристик и очередности планируемого развития территории.

Природно-климатические условия территории:
Географическое положение: участок проектирования расположен в Духовницком районе Саратовской области в 4 км северо-восточнее населенного пункта Никольское. Район граничит с Самарской областью и соседними муниципальными районами Саратовской области.
Климатические характеристики:
- Континентальный климат с резкими температурными колебаниями.
- Среднегодовая температура: +4,7°С.
- Абсолютный максимум: +40°С, минимум: -44°С.
- Среднегодовое количество осадков: 318-340 мм.
- Устойчивый снежный покров: 120-136 дней в году.
- Преобладающие ветра: западного и северо-западного направлений.
- Глубина сезонного промерзания: до 150 см.
Гидрография: территория относится к бассейну реки Волга, участок расположен в долине реки Стерех.

Обоснование границ и параметров зонирования:
Нормативная база:
- Ширина полосы отвода для трубопроводов определена согласно СН 459-74 и составляет 28 м.
- Общая площадь зоны планируемого размещения: 45,4223 га.
- Площадь вновь испрашиваемых земельных участков: 41,1138 га.
- Площадь земельных участков, арендованных ранее/находящихся в собственности: 4.3085 га.
Земельные отношения:
- Образование земельных участков из неразграниченных земель муниципального района.
- Вид права: аренда.
- Земли сельскохозяйственного назначения и промышленности.

Природоохранные аспекты и безопасность:
Экологическая защита:
- Территория проекта не затрагивает особо охраняемые природные территории
- Отсутствуют объекты культурного наследия в зоне строительства.
- Отсутствуют пересечения с водными объектами.
- Предусмотрена полная рекультивация земель по окончании работ.
- Запланирован мониторинг состояния окружающей среды.
Техногенная безопасность:
- Разработан комплекс мероприятий по защите от ЧС природного и техногенного характера.
- Внедрены современные системы противопожарной защиты.
- Предусмотрены меры по гражданской обороне.

Заключение:
Проект планировки территории обеспечивает сбалансированное развитие территории с минимальным воздействием на окружающую среду. Все проектные решения основаны на нормах проектирования, результатах комплексных инженерных изысканий с учетом производственных потребностей.

Председательствующий публичных слушаний сообщил, что заслушан  запланированный доклад, попросил высказать свои замечания и предложения по проекту и дал возможность выступить желающим.
Руководитель ООО «Березовская Нива» сообщил, что межевание территории проведено  с наложением на границу земельного участка КН 64:11:010301:104, принадлежащего ООО «Березовская Нива». Возражение против одобрения и утверждения вышеуказанного проекта озвучено и оформлено в Журнале регистрации  предложений и замечаний к материалам проектной документации «Обустройство  Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть».

В период публичных слушаний письменных и устных предложений и замечаний в отдел строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района Саратовской области по обсуждаемым вопросам от жителей Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района не поступило.
По итогам публичных слушаний решили:
Представленную документацию по объекту «Обустройство Покровского месторождения» ООО «Юкола-нефть», расположенному на территории Березово-Лукского муниципального образования Духовницкого муниципального района направить на доработку и согласование  с ООО «Березовская Нива» по зарегистрированному замечанию.

Неотъемлемой частью протокола являются следующие приложения:
1. Журнал регистрации лиц, участвующих в публичных слушаниях на 2 листах.
2. [bookmark: _GoBack]Журнал предложений и замечаний на 2 листах.

Подписи:

	Председатель, заместитель главы администрации Духовницкого муниципального района

	А.С. Таланов

	Секретарь, начальник отдела строительства, архитектуры, ЖКХ, транспорта и дорожного хозяйства администрации Духовницкого муниципального района

	Р.В. Косарева

	Глава Березово-Лукского
муниципального образования                 __________________ В.А. Шавандин

Консультант отдела строительства,
архитектуры, ЖКХ, транспорта и
дорожного хозяйства администрации
Духовницкого муниципального района  ________________ Н.В. Неверова

Начальник общего отдела
ООО «ЮКОЛА-нефть»                         ________________  Е.Н. Шкаберда

Инженер-технолог
ООО «Альянс-проект»                        _________________  В. А.Очеретин

4

6